Nº 132, terça-feira, 12 de julho de 2016 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071200033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nomear, em caráter efetivo, MILEIDE DE ARAÚJO GÓES,
habilitado(a) em concurso público de provas, homologado através da
Portaria nº 324/2014, publicada no DOU de 08/05/2014, prorrogado
pela Portaria n° 322/2016, DOU de 07/04/2016, para o cargo de
Médico Veterinário, Grupo/Cargo 701048, Nível Superior, Classe E,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 20 (vinte) horas semanais, na
vaga de código nº 0987174.

Nomear, em caráter efetivo, ADAMAS TASSINARI BON-
FADA, habilitado(a) em concurso público de provas, homologado
através da Portaria nº 324/2014, publicada no DOU de 08/05/2014,
prorrogado pela Portaria n° 322/2016, DOU de 07/04/2016, para o
cargo de Médico Veterinário, Grupo/Cargo 701048, Nível Superior,
Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, na vaga de código nº 0987219.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 583, DE 8 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da
Lei nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010, a Portaria Intermi-
nisterial nº 111, DOU de 03/04/2014, e nos termos do Edital n°
01/2014, de 12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados em Concurso Público de Provas, homologado atra-
vés da Portaria nº 444/2015, publicada no DOU de 11/05/2015, para
o cargo de:

Assistente Social, Grupo/Cargo 701006, Nível Superior,
Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:

(vagas reservadas para a Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
SHEILA RODRIGUES CARDOZO CARACAS 0978286

Contador, Grupo/Cargo 701015, Nível Superior, Classe E,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais:

(vagas reservadas para a Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
ADRIANA DE ARAÚJO CARNEIRO 0979957

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível
Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:

(vagas reservadas para a Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
AUGUSTO CÉSAR DE CARVALHO PASSOS 0962677
FÁBIO RESSURREIÇÃO CORREIA 1001824
CLESSIO SILVA PEIXOTO 0217669
CARINE DE JESUS SANTANA 0334753
ALINE BARBOSA DE OLIVEIRA 0962673
DANIELA NASCIMENTO DA SILVA 0219428
LOUISE THALLITA SAMPAIO ANDRADE 0221547
PAMELA MOURA DA ROCHA ALMEIDA 0216429
LUCAS CORREIA DE LIMA 1001769

(vagas reservadas para candidatos Portadores de Deficiên-
cia)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
MAYNE COSTA CERQUEIRA 0219425

(vagas reservadas para candidatos Negros)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
JENILDA BASTOS ALMEIDA PINHEIRO 0216645
LOIDE LIMA DE FREITAS 0331655
JOSIANE MARQUES DO ROSÁRIO 0224760

Técnico de Laboratório/Química, Grupo/Cargo 701244, Ní-
vel Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de
40 (quarenta) horas semanais:

(vagas reservadas para a Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
FABIO OLIVEIRA DA SILVA 0965974

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC no 404,
de 23.04.2009, resolve:

Nº 1.418 - Autorizar o afastamento do país de CESAR SANSON,
matrícula nº 1913687, Professor Adjunto do Departamento de
Ciências Sociais, para participar do "VIII Congreso Latinoame-
ricano de Estudios del Trabajo", na cidade de Buenos Aires,
Argentina, no período de 02.08.2016 a 06.08.2016, inclusive
trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
23077.040721/2016-30.

Nº 1.419 - Autorizar o afastamento do país de SANDRO DA
SILVA CORDEIRO, matrícula nº 1802327, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do Núcleo de Educação Infantil,
para participar do "III Simpósio Luso-Brasileiro em Estudos da
Criança" e de "reunião de cooperação com pesquisadora da Es-
cola Superior de Coimbra", nas cidades de Porto e Coimbra,
Portugal, no período de 17.07.2016 a 23.07.2016, inclusive trân-
sito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
23077.042045/2016-39.

Nº 1.420 - Autorizar o afastamento do país de CÍNTIA ALVES
SALGADO AZONI, matrícula nº 2143029, Professora Adjunta do
Departamento de Fonoaudiologia, para participar do "Twenty-
Third Annual Meeting Society for the Scientific Study of Rea-
ding", na cidade de Porto, Portugal, no período de 11.07.2016 a
16.07.2016, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme pro-
cesso nº 23077.042163/2016-47.

Nº 1.422 - Autorizar o afastamento do país de ROSIANE VIANA
ZUZA DINIZ, matrícula nº 2495713, Professora Associada do
Departamento de Medicina Clínica, para participar da "AMEE
2016", na cidade de Barcelona, Espanha, no período de
26.08.2016 a 07.09.2016, inclusive trânsito, com ônus para a
UFRN, conforme processo nº 23077.039524/2016-78.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.327/16-R, de 23.06.2016, publicada no
D.O.U. nº 123, de 29.06.2016, Seção 2, página 28, que trata do
afastamento do país de JULIO FRANCISCO DANTAS DE RE-
ZENDE, matrícula nº 2329932, de modo que onde se lê: "RE-
SENDE", leia-se "REZENDE", conforme processo nº
23077.038220/2016-93.

Retificar a Portaria nº 1.377/16-R, de 05.07.2016, pu-
blicada no D.O.U. nº 129, de 07.07.2016, Seção 2, página 35, que
trata do afastamento do país de JULIANA SANTOS DE CAR-
VALHO, matrícula nº 2064791, de modo que onde se lê:
"14.04.2016", leia-se: "18.04.2016", conforme processo nº
23077.016947/2016-10.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 507, DE 11 DE JULHO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM
EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n.
º 1.270/95-R, de 23.10.95 e considerando o que consta do pro-
cesso n. º 23077.039053/2016-06, resolve:

Declarar, a contar de 30 de junho de 2016, a vacância do
cargo de Auxiliar em Administração, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por
RODRIGO TOLEDO TEIXEIRA CÂMARA, matrícula n.º
2061263, lotado na Administração do Centro de Educação, em
virtude de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos
do artigo 33, item VIII da Lei n. º 8.112, de 11.12.90.

RODRIGO OTÁVIO SOUZA LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

N° 5.028 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º,
incisos I, II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005, publicada no Diário Oficial da União do dia 6 sub-
sequente, a CARLOS ROEHE, matrícula SIAPE nº 0351576, no
cargo de Professor Adjunto, nível 4, da Carreira do Magistério
Superior, do Quadro desta Universidade, no regime de dedicação
exclusiva, com exercício no Departamento de Medicina Animal
da Faculdade de Veterinária, com proventos integrais. Processo
23078.013628/2016-42.

N° 5.029 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º,
incisos I, II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005, publicada no Diário Oficial da União do dia 6 sub-
sequente, a DELVA MEDEIROS DE AVILA, matrícula SIAPE nº
0351924, no cargo de Porteiro, nível de classificação C, nível de
capacitação I, padrão 16, do Quadro desta Universidade, no re-
gime de quarenta horas semanais de trabalho, com exercício na
Clínica de Atendimento Psicológico, com proventos integrais.
Processo 23078.013804/2016-46.

N° 5.030 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º,
incisos I, II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005, publicada no Diário Oficial da União do dia 6 sub-
sequente, a VERA LUCIA ATZ, matrícula SIAPE nº 0358738, no
cargo de Técnico de Laboratório Área, nível de classificação D,
nível de capacitação IV, padrão 16, do Quadro desta Univer-
sidade, no regime de quarenta horas semanais de trabalho, com
exercício no Centro de Ecologia, com proventos integrais. Pro-
cesso 23078.013817/2016-15.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

PORTARIA Nº 6.692, DE 11 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 01 de julho de
2015, publicado no Diário Oficial da União de 02 de julho de
2015 e tendo em vista o constante do processo nº 23079, re-
solve:

Autorizar a Cessão de servidor ROMERO CAVALCANTI
BARRETO DA ROCHA, Professor do Magistério Superior, Ma-
trícula Siape 2152777, para exercer o cargo de Secretário-Adjunto
do(a) Secretaria de Avaliação e Gestão da Informação do(a)
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário, Código DAS
101.5, enquanto durar a Função Gratificada, com ônus para o
órgão cedente, conforme disposto no Artigo 93, inciso I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pelo
Artigo 22 da Lei nº 8.270 de 17/12/1991 e no Artigo 2º do
Decreto nº4.050, de 12 de dezembro de 2001.

ROBERTO LEHER

DESPACHOS DO REITOR
Em 11 de julho de 2016

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve autorizar o
afastamento do país, dos seguintes servidores:

ULISSES GAZOS LOPES, Matrícula SIAPE 1124217,
Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Biofísica,
nesta Universidade, de 01/08/2016 a 30/07/2017, para participar
de Visita Científica - Paris - França - com ônus limitado (Pro-
cesso 23079.032926/2016-21).

ROSANE SILVA, Matrícula SIAPE 6360597, Professor
do Magistério Superior, lotado no Instituto de Biofísica, nesta
Universidade, de 01/08/2016 a 30/07/2017, para participar de
Visita Técnica - Texas - EUA - com ônus CAPES (Processo
23079.030368/2016-60).

FERNANDA REINERT THOME MACRAE, Matrícula
SIAPE 1270671, Professor do Magistério Superior, lotado no
Instituto de Biologia, nesta Universidade, de 01/08/2016 a
30/11/2016, para participar de Pós-doutorado - Perth - Austrália -
com ônus CAPES (Processo 23079.028853/2016-73).

RONEY LEON THOMPSON, Matrícula SIAPE 1479466,
Professor do Magistério Superior, lotado na Escola Politécnica,
nesta Universidade, de 04/08/2016 a 13/08/2016, para participar
de Congresso Internacional - Kioto - Japão - com ônus CNPq
(Processo 23079.033323/2016-47).

ANTONIO FRANCISCO DE ANDRADE JUNIOR, Ma-
trícula SIAPE 1530785, Professor do Magistério Superior, lotado
na Faculdade de Letras, nesta Universidade, de 08/08/2016 a
12/08/2016, para participar de Congresso Internacional - La Paz -
Bolívia - com ônus limitado (Processo 23079.033904/2016-89).

EDUARDO MACH QUEIROZ, Matrícula SIAPE
0360116, Professor do Magistério Superior, lotado na Escola de
Química, nesta Universidade, de 14/08/2016 a 28/08/2016, para
participar de atividades vinculadas a disciplina Projecto - Luanda
- Angola - com ônus limitado (Processo 23079.033508/2016-
51).

MAURO LUCIO SILVA AVILA, Matrícula SIAPE
17651328, Músico, lotado na Escola de Música, nesta Univer-
sidade, de 16/08/2016 a 18/08/2016, para participar de Encontro
Internacional - Santiago do Chile - Chile - com ônus limitado
(Processo 23079.033387/2016-48).

RICARDO DO REGO BARROS, Matrícula SIAPE
0360560, Médico, lotado no IPPMG, nesta Universidade, de
19/08/2016 a 29/08/2016, para participar de Atividade Voluntária
"Operacion Sonrisa" - Tegucigalpa - Honduras - com ônus li-
mitado (Processo 23079.030632/2016-65).

RENATO DOURADO COTTA DE MELLO, Matrícula
SIAPE 1530585, Professor do Magistério Superior, lotado na
COPPEAD, nesta Universidade, de 21/08/2016 a 03/09/2016, para
participar de Conferências - Vaasa - Finlândia - com ônus li-
mitado (Processo 23079.028935/2016-18).

PAULO SERGIO RAMIREZ DINIZ, Matrícula SIAPE
6359455, Professor do Magistério Superior, lotado na Escola
Politécnica, nesta Universidade, de 27/08/2016 a 04/09/2016, para
participar de Conferência - Budapeste - Hungria - com ônus
limitado (Processo 23079.033322/2016-01).

DANIELA TONELLI MANICA, Matrícula SIAPE
1840156, Professor do Magistério Superior, lotado no IFCS, nesta
Universidade, de 30/08/2016 a 05/09/2016, para participar de
Conferência - Barcelona - Espanha - com ônus limitado (Processo
23079.033474/2016-03).

Kássio
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-12T00:52:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial